
 
Lesesaalsystematik 
„Dezimalklassifikation“ 
 

 

0 Allgemeines 

1 Philosophie, Psychologie 

2 Religion 

3 Sozialwissenschaften, Statistik, Politik, Wirtschaft 

5 Naturwissenschaften 

6 Angewandte Wissenschaften, Medizin, Technik 

7 Kunst, Architektur, Fotografie 

8 Sprachwissenschaft, Wörterbücher 

9 Geographie, Biographie, Geschichte  

 

 



1 
 

Inhaltsverzeichnis 
0 Allgemeines ................................................................................................................................................... 2 

1 Philosophie, Psychologie ............................................................................................................................... 2 

101   Philosophie ........................................................................................................................................... 2 
159.9  Psychologie ........................................................................................................................................... 2 

2 Religion ......................................................................................................................................................... 2 

3 Sozialwissenschaften, Statistik, Politik, Wirtschaft ........................................................................................ 3 

301  Soziologie .............................................................................................................................................. 3 
32  Politik .................................................................................................................................................... 4 
33  Wirtschaft ............................................................................................................................................. 4 
34  Recht ..................................................................................................................................................... 5 
35  Verwaltungsrecht ................................................................................................................................. 6 
36  Fürsorge, Volkshilfe, Versicherung ....................................................................................................... 6 
37  Erziehung, Bildung ................................................................................................................................ 6 
39  Ethnologie ............................................................................................................................................. 6 

5 Naturwissenschaften ..................................................................................................................................... 7 

502  Natur ..................................................................................................................................................... 7 
51  Mathematik .......................................................................................................................................... 7 
53  Physik .................................................................................................................................................... 8 
54  Chemie .................................................................................................................................................. 8 
55  Geologie ................................................................................................................................................ 9 
57  Biologische Wissenschaften................................................................................................................ 10 
58  Botanik ................................................................................................................................................ 11 
59  Zoologie .............................................................................................................................................. 12 

6 Angewandte Wissenschaften, Medizin, Technik .......................................................................................... 12 

61  Medizin ............................................................................................................................................... 12 
62  Ingenieurwesen .................................................................................................................................. 13 
63  Landwirtschaft .................................................................................................................................... 15 
65  Betriebsführung .................................................................................................................................. 15 
66  Chemische Technik ............................................................................................................................. 15 
681.3  Datenverarbeitung .............................................................................................................................. 16 
69  Bauhandwerk ...................................................................................................................................... 16 

7 Kunst, Architektur, Fotografie ..................................................................................................................... 16 

71  Stadt, Stadtplanung ............................................................................................................................ 16 
72  Architektur, Baukunst ......................................................................................................................... 17 

8 Sprachwissenschaft, Wörterbücher ............................................................................................................. 17 

9 Geographie, Biographie, Geschichte ............................................................................................................ 17 

91  Geographie, Länderkunde .................................................................................................................. 17 
92  Biographie ........................................................................................................................................... 18 
93 / 94 Geschichte ........................................................................................................................................... 18 

Lagepläne ....................................................................................................................................................... 18 

Index .............................................................................................................................................................. 21 

 



2 
 

0 Allgemeines 
 

001  Wissenschaft allgemein 

001.2   Interdisziplinäre Forschung 

001.8  Wissenschaftliches Arbeiten 

001.817  Vortragstechniken 

001.891  Wissenschaftliche Forschungsarbeiten 

008  Welt, Zukunft 

008.2  Futurologie 

061.6  Wissenschaftliche Einrichtungen 

 

1 Philosophie, Psychologie 
 

101   Philosophie 
113/119  Philosophie der Natur 

113  Naturgesetze 

130.2 : 5  Naturphilosophie 

 

159.9  Psychologie 
159.922.2 Umgebungseinflüsse 

159.925.8  Ausdruckslehre, Mimik 

159.947.224 Willensfreiheit 

159.953  Gedächtnis, Lernen 

165  Erkenntnistheorie 

165.6  Ursprung, Arten der Erkenntnis 

167  Wissenschaftstheorie 

17  Ethik 

17 : 614.7 Umweltethik 

172  Sozialethik 

 

2 Religion 
 

 



3 
 

3 Sozialwissenschaften, Statistik, Politik, Wirtschaft 
 

301  Soziologie 
303  Methoden der  Sozialwissenschaften 

303.025  Empirische Sozialforschung 

303.6  Erhebungsverfahren 

303.7  Erhebungsverfahren Sozialwissenschaften 

308  Soziographie, Soziale Lage 

31  Statistik 

311.3  Amtliche Statistik 

312  Bevölkerungsentwicklung 

312.8  Demographischer Wandel 

312.81  Bevölkerungszuwachs 

316  Soziologie 

316 : 001 Wissenschaftssoziologie 

316 : 338.45 Industriesoziologie 

316 : 62  Techniksoziologie 

316.282  Handlungstheorie 

316.3  Gesellschaft als soziales System 

316.32  Gesellschaftstheorie 

316.323.67 Internationalisierung/Globalisierung 

316.34  Sozialstruktur 

316.334.56 Stadtsoziologie 

316.3   Gesellschaft als soziales System 

316.4  Soziale Prozesse 

316.42  Bevölkerungsentwicklung 

316.442  Soziale Ungleichheit 

316.442.3 Gesellschaftskonflikte 

316.6  Sozialpsychologie 

316.728  Lebensstil (Soziologie) 

316.74 : 001 Wissensgesellschaft 

316.77  Kommunikationswissenschaft 

 



4 
 

32  Politik 
321.01  Politische Wissenschaft 

321.7  Demokratie 

323.174  Regionalismus 

323.2  Bevölkerung und Staat 

327  Internationale Politik 

 

33  Wirtschaft 
330  Wirtschaftswissenschaft allgemein 

330.1  Wirtschaftswissenschaft (Grundbegriffe) 

330.1 : 614.7 Umweltökonomie 

330.101  Wirtschaftswissenschaft (Politische Ökonomie) 

330.101.541 Makroökonomie 

330.101.542 Mikroökonomie 

330.115  Ökonometrie 

330.123.7 Ressourcenökonomie 

330.13  Kosten-Nutzen-Analyse 

330.131.7 Risikomanagement 

330.15  Natürliche Ressourcen 

330.34  Wirtschaftsentwicklung 

330.341.1 Technischer Fortschritt 

330.342  Entwicklungsstadien 

330.342.14 Kapitalismus 

330.35  Wirtschaftswachstum 

330.8  Wirtschaftstheorien 

331  Arbeit 

331.115  Bewerbung 

332  Grund und Boden, Immobilien 

332.6  Immobilienwert 

336  Finanzen 

336.2  Steuern 

336.2 : 614.7 Umweltsteuer 

338  Wirtschaftslage 

338.2  Wirtschaftspolitik 



5 
 

338.23  Nachhaltige Entwicklung 

338.23 : 551.58 Klimapolitik 

338.23 : 614.7 Umweltpolitik 

338.433  Landwirtschaftliche Fragen 

336.47  Verkehrspolitik 

339 : 614.7 Umweltzertifikathandel 

339.13  Markt im Allgemeinen 

339.5  WTO 

339.9  Weltwirtschaft 

 

34  Recht 
34 : 352  Kommunalrecht 

34 : 54  Chemierecht 

340.12  Rechtsphilosophie 

340.13  Gesetze, Rechtsnorm 

341.1/.8  Völkerrecht 

341.217  Europarecht 

341.221.4 Globalisierung, Weltwirtschaft 

341.24  EUV, EGV  

342  Staatsrecht 

342.1  Staat, Volk, Nation, Staatsgewalt 

342.24  Föderalismus 

342.4  Grundgesetz 

342.9  Verwaltungsrecht 

347  Zivilrecht 

347.5  Außervertragliches Schuldrecht 

347.7  Handelsrecht 

347.77  Eigentumsrecht 

347.951.04 Gerichtliche Entscheidungen 

347.998.85 Verwaltungsgerichte 

349.4  Boden- und Raumordnungsrecht 

349.41  Bodenrecht 

349.42  Agrarrecht 

349.44  Raumordnungsrecht, Baurecht 



6 
 

349.6  Umweltschutzrecht 

349.6 : 628.472 Abfallrecht 

349.7  Energierecht 

349.82  Gentechnikrecht 

349.9  Naturschutzrecht 

 

35  Verwaltungsrecht 
351.72  Öffentliche Finanzen 

351.77  Öffentliche Gesundheitsmaßnahmen 

351.777  Boden- und Lufthygiene 

351.778.31 Wasserversorgung 

351.778.5 Wohnungen, Immobilien 

351.778.5 : 32 Wohnungspolitik 

351.79  Wasserrecht 

351.8  Arbeitsgesetzgebung 

352  Stadtverwaltung 

352 : 32  Kommunalpolitik 

 

36  Fürsorge, Volkshilfe, Versicherung 
364.122  Soziale Änderungen 

364.21  Armut 

364.255  Resilienz, Katastrophenschutzmaßnahmen 

364.466.6 Netzwerkanalyse 

 

37  Erziehung, Bildung 
378  Hochschulwesen 

379.8  Freizeitgestaltung 

380.8  Tourismus 

 

39  Ethnologie 
396  Vielfalt und Gleichberechtigung 

 

 



7 
 

5 Naturwissenschaften 
 

502  Natur 
502.5  Umweltveränderung 

502.58  Naturkatastrophen 

502.6/.7  Naturschutz 

502.7  Schutz der belebten Natur 

504  Umweltbelastung 

504.03  Umweltziele, Umweltqualität 

504.054  Schadstoffbelastung 

504.06  Umweltaudit 

504.064  Umweltanalytik 

504.064.3 Kontrolle der Umweltqualität 

504.064.4 Umweltschutzmaßnahmen 

504.3.054 Luftverschmutzung 

504.5  Bodenverschmutzung 

 

51  Mathematik 
510  Allgemeines zur Mathematik 

514.8  Geometrische Studien 

517  Analysis 

517.938  Theorie dynamischer Systeme 

518.1  Numerisches Rechnen 

519.1  Graphentheorie 

519.2  Wahrscheinlichkeit 

519.21  Wahrscheinlichkeitstheorie 

519.23  Statistische Analysis 

519.237  Multivariate Statistik 

519.242  Versuchsplanung 

519.246.8 Zeitreihenanalyse 

519.25  Datenanalyse 

519.6  Numerische Mathematik 

519.7  Mathematische Kybernetik 

519.8  Unternehmensforschung 



8 
 

519.83  Spieltheorie 

519.876.5 Mathematisches Modellieren 

523  Sonnensystem 

528.7/.8  Fernerkundung 

528.7/.9  Geoinformationssystem 

528.9  Kartographie 

 

53  Physik 
53(075)  Physik, Lehrbücher 

53.08  Messverfahren 

530.1  Grundlehren der Physik 

531  Mechanik fester Körper 

532  Mechanik von Flüssigkeiten 

535.33  Spektroskopie 

536  Wärmelehre 

536.7  Thermodynamik, Energetik 

537  Elektrizität, Magnetismus 

539.1  Kern-, Atom-, Molekülphysik 

539.16  Radioaktivität 

539.18  Physik einzelner Atome 

539.19  Molekülphysik 

 

54  Chemie 
54: 519.68 Computeranwendungen 

54.064  Spurenanalyse 

541  Theoretische Chemie 

541.1  Physikalische Chemie 

541.12  Chemische Mechanik 

541.124  Chemische Dynamik 

541.13  Elektrochemie 

541.18  Kolloidchemie, Kapillarchemie 

541.183  Oberflächenchemie 

541.49  Komplexchemie 

541.5  Valenzen, Bindungen, Affinität 



9 
 

541.57  Bindungen 

541.6  Chemie der Hochpolymere 

541.8  Lösungen, Löslichkeit 

542  Experimentalchemie 

543  Analytische Chemie 

543.06  Analytische Verfahren 

543.08  Analytische Messwesen 

543.2  Chemische Analysemethoden 

543.25  Elektroanalyse 

543.3  Wasseranalyse 

543.42  Spektroskopie, Spektrometrie 

543.422  Atomabsorptionsspektroskopie 

543.423.9 Fluoreszenzspektroskopie 

543.5  Physikochemische Analyse 

543.51  Massenspektrometrie 

543.54  Chromatographie 

543.8  Analyse organischer Stoffe 

546  Anorganische Chemie 

546.1  Allgemeines über Metalloide 

546.21  Sauerstoff 

546.79  Actiniden im Allgemeinen 

547  Organische Chemie 

547.5  Isocyclische Verbindungen 

547.8  Heterocyclische Verbindungen 

547.9  Naturstoffe, Kohlenhydrate 

547.96  Proteine 

547.992  Huminsäuren 

549  Mineralogie 

 

55  Geologie 
550.3  Geophysik 

550.36  Energie und Thermodynamik der Erde 

550.4  Geochemie 

550.8  Angewandte Geologie / Geophysik 



10 
 

551.1/.4  Allgemeine Geologie 

551.3  Geodynamik 

551.4  Geomorphologie 

551.46  Ozeanographie 

551.464  Meereschemie 

551.5  Meteorologie, Klimatologie 

551.510.4 Atmosphäre 

551.58  Klimatologie 

551.583  Klimaänderung 

551.584  Mesoklima, Mikroklima 

551.7  Historische Geologie 

552  Petrographie 

553  Lagerstättenkunde 

556  Wasser im Allgemeinen 

556.1  Wasserkreislauf in der Natur 

556.18  Wasserwirtschaft 

556.3  Grundwasserhydrologie 

556.388  Grundwasserverunreinigung 

556.5  Hydrologie der Binnengewässer 

556.51  Einzugsgebiete 

556.53  Ströme, Flüsse, Kanäle 

556.55  Limnologie 

 

57  Biologische Wissenschaften 
57.08  Biologische Techniken 

57.086  Zellkultur 

57.087  Bioinformatik 

573  Allgemeine und theoretische Biologie 

574  Allgemeine Ökologie 

574.001  Ökologische Forschung 

574.1  Ökologische Wechselwirkungen 

574.2  Organismen und ihre Umwelt 

574.3  Populationsbiologie 

574.4/5  Ökosysteme 



11 
 

574.4  Terrestrische Ökosysteme 

574.5  Aquatische Ökosysteme 

574.6  Angewandte Hydrobiolgie 

574.8  Humanökologie 

574.9  Biogeographie 

575  Allgemeine Genetik 

575.113  Gentechnik 

575.2.084 Variabilität 

575.8  Evolution 

575.858  Biodiversität 

576  Cytologie 

576.3  Allgemeine Cytologie 

576.314  Zellmembran 

576.8  Bakteriologie, Parasitologie 

576.85  Systematische Bakteriologie 

577  Biochemie, Biophysik 

577.1  Biochemie 

577.11  Statische Biochemie 

577.115.08 Lipide, Lipoide 

577.12  Dynamische Biologie 

577.15  Enzymologie 

577.2  Molekularbiologie 

577.3  Biophysik, biophysikalische Chemie 

577.4  Allgemeine Lebensbedingungen 

578  Virologie 

579  Mikrobiologie 

579.26  Ökologie der Mikroorganismen 

579.6  Angewandte Mikrobiologie 

579.695  Mikrobieller Abbau 

579.8  Systematik von Mikroorganismen 

 

58  Botanik 
581  Allgemeine Botanik 

581.1  Pflanzenphysiologie 



12 
 

581.2  Pflanzenkrankheiten 

581.4  Pflanzenanatomie 

581.5  Lebensweise der Pflanzen 

581.52  Umgebung, Standort 

581.55  Pflanzengesellschaft 

581.9  Pflanzengeographie 

582  Systematische Botanik 

582.16/.17 Bäume (Biologie) 

582.28  Echte Pilze 

582.4  Samenpflanzen 

582.5  Angiospermen, Bedecktsamer 

 

59  Zoologie 
591.1  Tierphysiologie 

591.5  Tierökologie 

591.52  Populationsdynamik, Tierökologie 

593  Systematische Zoologie 

595  Articulata, Gliedertiere 

595.7  Insekten 

595.78  Schmetterlinge 

596  Wirbeltiere im Allgemeinen 

597  Fische 

598.2  Vögel im Allgemeinen 

598.9  Raubvögel 

599  Säugetiere 

599.742  Landraubtiere 

 

6 Angewandte Wissenschaften, Medizin, Technik 
 

61  Medizin 
611  Anatomie 

612  Physiologie 

612.017  Immunologie 

612.3  Verdauungsorgane, Ernährung 



13 
 

613  Gesundheitspflege, Hygiene 

613.155  Innenraumklima, Innenraumluft 

613.6  Berufsgefahren, Gewerbehygiene 

614  Gesundheitswesen 

614.7  Hygiene von Luft, Wasser, Böden 

614.7 : 65.012 Umweltmanagement 

614.7.001.5 Umweltverträglichkeitsprüfung 

614.71  Lufthygiene 

614.75  Gefahrstoffe 

614.8  Gesundheitsschutz, Unfallschutz 

615  Pharmakologie 

615.012  Arzneimittelherstellung 

615.2  Heilmittel, Arzneimittel 

615.3  Heilmittel, Medizin 

615.4  Pharmazeutische Präparate 

615.9  Toxikologie, Ökotoxikologie 

615.9 : 547.84 Dioxin 

615.9.015 Toxizität 

615.9.07 Toxikologische Analysen 

615.9.076 Toxizitätstest 

615.91  Umweltchemikalien 

615.93  Ökologische Toxikologie 

616  Klinische Medizin, Pathologie 

616-036.22 Epidemiologie 

616-053.2 Kinderkrankheiten 

616-07  Semiologie 

616-2  Atmungsorgane 

 

62  Ingenieurwesen 
620  Werkstoffprüfung 

620.2  Warenkunde 

620.9  Allgemeine Energiewirtschaft 

620.91  Energiequellen 

620.92  Verwenden von Energiequellen 



14 
 

620.95  Bioenergie 

621.039  Kerntechnik 

621.3  Elektrotechnik 

621.315.592 Halbleiter 

621.38  Elektronik 

621.39  Fernwirktechnik 

621.548  Windenergie 

622  Bergbautechnik, Bergwerk 

622.271  Tagebau 

622.33  Kohlenbergbau 

622.8  Bergbauschäden 

624  Bauingenieurwesen 

626/627  Wasserbau 

626.877  Kultivierung von Abraumhalden 

627.51  Hochwasser 

628.1/.3  Wasser 

628.1  Wasserversorgung und –nutzung 

628.1.033 Trinkwasser 

628.19  Wasserverunreinigung 

628.3/.5  Abwasser 

628.3  Abwasserbehandlung 

628.33  Klärwerk 

628.35  Biologische Behandlung 

628.394  Ableitung von Abfallstoffen 

628.4  Abfallwirtschaft 

628.4.045 Gefahrenstoffe 

628.472  Ablagern von Abfällen 

628.473  Kompostieren von Abfällen 

628.5  Maßnahmen gegen Schädigung 

628.516  Bodenreinigung 

628.54  Altlasten 

628.8  Klimatechnik 

 



15 
 

63  Landwirtschaft 
630  Wald- und Forstwirtschaft 

630.2  Waldbau 

630.245  Baumpflege 

631  Allgemeines zur Landwirtschaft 

631 : 574 Ökologische Landwirtschaft 

631.4  Bodenkunde 

631.41  Bodenchemie 

631.42  Bodenanalyse 

631.45  Bodengifte 

631.46  Bodenbiologie 

631.5  Landwirtschaftliche Arbeiten 

631.8  Düngemittel, Düngung 

632  Pflanzenschäden, Pflanzenschutz 

632.9  Pflanzenschädlinge 

632.95  Pflanzenschutzmittel 

633  Pflanzenbau 

634  Gartenbau 

 

65  Betriebsführung 
65.01  Unternehmensführung 

65.012  Management 

65.012.4 Leiten, Führen 

65.016  Unternehmensentwicklung 

65.017.2/.3 Klein- und Mittelbetriebe 

654  Nachrichtenwesen 

656  Verkehrswesen 

656.1  Straßenverkehr 

657  Rechnungswesen 

658  Betriebswirtschaft 

 

66  Chemische Technik 
66.0  Verfahrenstechnik 

66.01  Chemie-Ingenieurwesen 



16 
 

66.04  Wärmebehandlungsverfahren 

66.061  Lösemittel 

66.094.3 Oxydation 

66.098  Biologische Verfahren 

661  Chemische Erzeugung 

662  Explosivstoffe, Brennstoffe 

663  Technische Mikrobiologie 

663.1  Biotechnologie 

665  Öle, Fette, Gummi 

667  Farbtechnische Industrie 

669  Metallurgie 

 

681.3  Datenverarbeitung 
681.3.04 Darstellung von Daten 

681.3.06 Software 

681.323  Digitale Systeme 

681.324  Netzwerke 

 

69  Bauhandwerk 
 

7 Kunst, Architektur, Fotografie 
 

71  Stadt, Stadtplanung 
711  Raumordnung, Städtebau 

711.1  Allgemeine Grundsätze 

711.14  Flächennutzung 

711.2  Regionalplanung 

711.3  Ländliche Planung 

711.4  Stadtplanung 

711.4 : 316.48 Stadtsoziologie 

711.4 : 33 Städtische Wirtschaft 

711.4 : 574 Stadtökologie 

711.4(031) Geschichte der Ortsplanung 

711.4.01 Stadtgestaltung 



17 
 

711.4.02 Stadtsanierung 

711.4.03 Stadtumbau 

711.42  Verschiedene Arten von Städten und Ortschaften 

711.43  Bedeutung 

711.433  Großstädte 

711.45  Zweckbestimmung 

711.55  Stadtteile 

711.6  Anordnung von Gebäuden 

712  Landschaftsplanung 

712.2  Verschiedene Landschaften 

712.25  Öffentliche Freiflächen 

712.26  Private Freiflächen 

 

72  Architektur, Baukunst  
728  Wohngebäude 

728.1  Ökologisches Bauen 

 

8 Sprachwissenschaft, Wörterbücher 
 

801.3   Wörterbücher 

802.0   Englisch lernen 

803.0   Deutsch lernen 

 

9 Geographie, Biographie, Geschichte 
 

91  Geographie, Länderkunde 
911  Allgemeine Geographie 

911.2  Naturgeographie 

911.3  Kulturgeographie 

911.373  Ländliche Siedlungen 

911.375  Stadtgeographie 

911.5  Typologische Geographie 

912  Atlanten, Karten, Diagramme 

914  Europa 



18 
 

917  Nordamerika 

918  Südamerika 

 

92  Biographie 
 

93 / 94 Geschichte 
 

Lagepläne 
 



19 
 

 



20 
 

 

 

 

 



21 
 

Index 

A 

Abfallrecht ....................................................................... 6 
Abfallstoffe .................................................................... 14 
Abfallwirtschaft ............................................................. 14 
Abraumhalden ............................................................... 14 
Abwasser ....................................................................... 14 
Abwasserbehandlung .................................................... 14 
Actiniden ......................................................................... 9 
Affinität ........................................................................... 8 
Agrarrecht ....................................................................... 5 
Altlasten ........................................................................ 14 
Amtliche Statistik ............................................................ 3 
Analyse organischer Stoffe .............................................. 9 
Analysis............................................................................ 7 
Analytische Chemie ......................................................... 9 
Analytische Messwesen .................................................. 9 
Analytische Verfahren ..................................................... 9 
Anatomie ....................................................................... 12 
Angewandte Geologie ..................................................... 9 
Aquatische Ökosysteme ................................................ 10 
Arbeit............................................................................... 4 
Arbeitsgesetzgebung ....................................................... 6 
Armut .............................................................................. 6 
Arzneimittel ................................................................... 13 
Arzneimittelherstellung ................................................. 13 
Atlanten ......................................................................... 17 
Atmosphäre ................................................................... 10 
Atmungsorgane ............................................................. 13 
Atomabsorptionsspektroskopie ...................................... 9 
Atomphysik ..................................................................... 8 
Ausdruckslehre ................................................................ 2 
Äußere Geodynamik ...................................................... 10 
Außervertragliches Schuldrecht ...................................... 5 

B 

Bakteriologie ................................................................. 11 
Bauhandwerk ................................................................ 16 
Bauingenieurwesen ....................................................... 14 
Bäume ........................................................................... 12 
Baumpflege ................................................................... 15 
Baurecht .......................................................................... 5 
Bedecktsamlinge ........................................................... 12 
Bergbauschäden ............................................................ 14 
Bergbautechnik ............................................................. 14 
Bergwerk ....................................................................... 14 
Berufsgefahren .............................................................. 13 
Betriebsführung ............................................................ 15 
Betriebswirtschaft ......................................................... 15 
Bevölkerung und Staat .................................................... 4 
Bevölkerungsentwicklung ............................................... 3 
Bevölkerungszuwachs ..................................................... 3 

Bewerbung ...................................................................... 4 
Bildung ............................................................................ 6 
Bindungen ....................................................................... 8 
Biochemie ..................................................................... 11 
Bioenergie ..................................................................... 13 
Biogeographie ............................................................... 11 
Biographie ..................................................................... 17 
Bioinformatik ................................................................ 10 
Biologische Behandlung ................................................ 14 
Biologische Techniken ................................................... 10 
Biophysik, ...................................................................... 11 
Biotechnologie .............................................................. 16 
Bodenanalyse ................................................................ 15 
Bodenbiologie ............................................................... 15 
Bodenchemie ................................................................ 15 
Bodengifte..................................................................... 15 
Bodenhygiene ................................................................. 6 
Bodenkunde .................................................................. 15 
Bodenrecht ..................................................................... 5 
Bodenreinigung ............................................................. 14 
Bodenverschmutzung ..................................................... 7 
Botanik .......................................................................... 11 
Brennstoffe ................................................................... 16 

C 

Chemie der Hochpolymere ............................................. 9 
Chemie-Ingenieurwesen ............................................... 15 
Chemierecht.................................................................... 5 
Chemische Analysemethoden ......................................... 9 
Chemische Dynamik ........................................................ 8 
Chemische Erzeugung ................................................... 16 
Chemische Mechanik ...................................................... 8 
Chemische Technik ....................................................... 15 
Chromatographie ............................................................ 9 
Computeranwendungen ................................................. 8 
Cytologie ....................................................................... 11 

D 

Datenanalyse .................................................................. 7 
Datenverarbeitung ........................................................ 16 
Demographischer Wandel .............................................. 3 
Demokratie ..................................................................... 4 
Diagramme ................................................................... 17 
Digitale Systeme ........................................................... 16 
Dioxin ............................................................................ 13 
Düngemittel .................................................................. 15 
Dynamische Biologie ..................................................... 11 

E 

EGV ................................................................................. 5 



22 
 

Eigentumsrecht ............................................................... 5 
Einzugsgebiete .............................................................. 10 
Elektrizität ....................................................................... 8 
Elektroanalyse ................................................................. 9 
Elektrochemie ................................................................. 8 
Elektronik ...................................................................... 14 
Elektrotechnik ............................................................... 14 
Empirische Sozialforschung ............................................. 3 
Energetik ......................................................................... 8 
Energiequellen .............................................................. 13 
Energierecht .................................................................... 6 
Energiewirtschaft .......................................................... 13 
Entwicklungsstadien ........................................................ 4 
Enzymologie .................................................................. 11 
Epidemiologie ................................................................ 13 
Erhebungsverfahren ........................................................ 3 
Erhebungsverfahren Sozialwissenschaften ..................... 3 
Erkenntnistheorie ............................................................ 2 
Ernährung ...................................................................... 12 
Erziehung ......................................................................... 6 
Ethik ................................................................................ 2 
Europa ........................................................................... 17 
Europarecht ..................................................................... 5 
EUV .................................................................................. 5 
Evolution ....................................................................... 11 
Experimentalchemie ....................................................... 9 
Explosivstoffe ................................................................ 16 

F 

Farbtechnische Industrie ............................................... 16 
Fernerkundung ................................................................ 8 
Fernwirktechnik............................................................. 14 
Fette .............................................................................. 16 
Finanzen .......................................................................... 4 
Flächennutzung ............................................................. 16 
Fluoreszenzspektroskopie ............................................... 9 
Flüsse ............................................................................. 10 
Förderalismus .................................................................. 5 
Form von Spektren .......................................................... 8 
Forstwirtschaft .............................................................. 14 
Frauen ............................................................................. 6 
Freizeitgestaltung ............................................................ 6 
Führen ........................................................................... 15 
Fürsorge .......................................................................... 6 
Futurologie ...................................................................... 2 

G 

Gartenbau ..................................................................... 15 
Gebäude ........................................................................ 17 
Gedächtnis ...................................................................... 2 
Gefahrstoffe .................................................................. 13 
Genetik .......................................................................... 11 
Gentechnik .................................................................... 11 
Gentechnikrecht .............................................................. 6 
Geochemie ...................................................................... 9 

Geographie ................................................................... 17 
Geoinformationssystem .................................................. 8 
Geologie .......................................................................... 9 
Geometrische Studien .................................................... 7 
Geomorphologie ........................................................... 10 
Geophysik ....................................................................... 9 
Gerichtliche Entscheidungen .......................................... 5 
Geschichte .................................................................... 17 
Gesellschaft als soziales System ...................................... 3 
Gesellschaftskonflikte ..................................................... 3 
Gesellschaftstheorie ....................................................... 3 
Gesetze ........................................................................... 5 
Gesteinskunde .............................................................. 10 
Gesundheitspflege, ....................................................... 12 
Gesundheitsschutz ........................................................ 13 
Gewerbehygiene ........................................................... 13 
Gleichberechtigung ......................................................... 6 
Gliedertiere ................................................................... 12 
Globalisierung ................................................................. 5 
Graphentheorie .............................................................. 7 
Großstädte .................................................................... 17 
Grund und Boden ............................................................ 4 
Grundgesetz .................................................................... 5 
Grundwasserhydrologie ................................................ 10 
Grundwasserverunreinigung......................................... 10 
Gummi .......................................................................... 16 

H 

Halbleiter ...................................................................... 14 
Handelsrecht ................................................................... 5 
Handlungstheorie ........................................................... 3 
Heilmittel ...................................................................... 13 
Heterocyclische Verbindungen ....................................... 9 
Historische Geologie ..................................................... 10 
Hochschulwesen ............................................................. 6 
Hochwasser ................................................................... 14 
Humanökologie ............................................................. 11 
Huminsäuren................................................................... 9 
Hydrobiolgie .................................................................. 11 
Hydrologie der Binnengewässer ................................... 10 
Hygiene ......................................................................... 12 

I 

Immobilien .................................................................. 4, 6 
Immobilienwert .............................................................. 4 
Immunologie ................................................................. 12 
Industriesoziologie .......................................................... 3 
Ingenieurwesen ............................................................ 13 
Innenraumklima ............................................................ 12 
Insekten ........................................................................ 12 
Interdisziplinäre Forschung ............................................. 2 
Internationale Politik ...................................................... 4 
Internationalisierung/Globalisierung .............................. 3 
Isocyclische Verbindungen .............................................. 9 



23 
 

K 

Kanäle ............................................................................ 10 
Kapillarchemie ................................................................. 8 
Kapitalismus .................................................................... 4 
Karten ............................................................................ 17 
Kartographie .................................................................... 8 
Katastrophenschutzmaßnahmen .................................... 6 
Kernphysik ....................................................................... 8 
Kerntechnik ................................................................... 13 
Kinderkrankheiten ......................................................... 13 
Klärwerk ........................................................................ 14 
Klimaänderung .............................................................. 10 
Klimapolitik ...................................................................... 5 
Klimatechnik .................................................................. 14 
Klimatologie .................................................................. 10 
Klinische Medizin ........................................................... 13 
Kohlenbergbau .............................................................. 14 
Kolloidchemie .................................................................. 8 
Kommunalpolitik ............................................................. 6 
Kommunalrecht ............................................................... 5 
Kommunikationswissenschaft ......................................... 3 
Komplexchemie ............................................................... 8 
Kompostieren ................................................................ 14 
Kontrolle der Umweltqualität ......................................... 7 
Kosten-Nutzen-Analyse ................................................... 4 
Kulturgeographie ........................................................... 17 

L 

Länderkunde ................................................................. 17 
Ländliche Planung ......................................................... 16 
Ländliche Siedlungen ..................................................... 17 
Landraubtiere ................................................................ 12 
Landschaftsplanung ....................................................... 17 
Landwirtschaft ......................................................... 14, 15 
Landwirtschaftliche Arbeiten ........................................ 15 
Landwirtschaftliche Fragen ............................................. 5 
Lebensbedingungen ...................................................... 11 
Lebensstil (Soziologie) ..................................................... 3 
Lernen ............................................................................. 2 
Limnologie ..................................................................... 10 
Lipide ............................................................................. 11 
Lipoide ........................................................................... 11 
Lösemittel ...................................................................... 15 
Löslichkeit ........................................................................ 9 
Lösungen ......................................................................... 9 
Lufthygiene ................................................................ 6, 13 
Luftverschmutzung .......................................................... 7 

M 

Magnetismus ................................................................... 8 
Makroökonomie .............................................................. 4 
Management ................................................................. 15 
Markt im Allgemeinen ..................................................... 5 
Massenspektrographie .................................................... 9 

Mathematik .................................................................... 7 
Mathematische Kybernetik ............................................. 7 
Mathematisches Modellieren ......................................... 8 
Mechanik fester Körper .................................................. 8 
Mechanik von Flüssigkeiten ............................................ 8 
Medizin ......................................................................... 12 
Meereschemie .............................................................. 10 
Mesoklima,.................................................................... 10 
Messverfahren ................................................................ 8 
Metalloide ....................................................................... 9 
Metallurgie .................................................................... 16 
Meteorologie ................................................................ 10 
Methoden der  Sozialwissenschaften ............................. 3 
Mikrobieller Abbau ....................................................... 11 
Mikrobiologie ................................................................ 11 
Mikroklima .................................................................... 10 
Mikroökonomie .............................................................. 4 
Mikroorganismen .......................................................... 11 
Mimik .............................................................................. 2 
Mineralogie ..................................................................... 9 
Molekularbiologie ......................................................... 11 
Molekülphysik ................................................................. 8 
Multivariate Statistik ....................................................... 7 

N 

Nachhaltige Entwicklung ................................................. 5 
Nachrichtenwesen ........................................................ 15 
Nation ............................................................................. 5 
Natur ............................................................................... 7 
Naturgeographie ........................................................... 17 
Naturgesetze ................................................................... 2 
Naturkatastrophen ......................................................... 7 
Naturkörper .................................................................... 9 
Natürliche Ressourcen .................................................... 4 
Naturphilosophie ............................................................ 2 
Naturschutz ..................................................................... 7 
Naturschutzrecht ............................................................ 6 
Netzwerkanalyse ............................................................. 6 
Netzwerke ..................................................................... 16 
Nordamerika ................................................................. 17 
Numerische Mathematik ................................................ 7 
Numerisches Rechnen .................................................... 7 

O 

Oberflächenchemie ......................................................... 8 
Öffentliche Finanzen ....................................................... 6 
Öffentliche Freiflächen ................................................. 17 
Öffentliche Gesundheitsmaßnahmen ............................. 6 
Ökologie ........................................................................ 10 
Ökologische Forschung ................................................. 10 
Ökologische Landwirtschaft .......................................... 15 
Ökologische Toxikologie................................................ 13 
Ökologische Wechselwirkungen ................................... 10 
Ökologisches Bauen ...................................................... 17 
Ökonometrie ................................................................... 4 



24 
 

Ökosysteme ................................................................... 10 
Ökotoxikologie .............................................................. 13 
Öle ................................................................................. 16 
Organische Chemie ......................................................... 9 
Organismen und ihre Umwelt ....................................... 10 
Ozeanographie .............................................................. 10 

P 

Parasitologie .................................................................. 11 
Pathologie ..................................................................... 13 
Pflanzenanatomie ......................................................... 11 
Pflanzenbau ................................................................... 15 
Pflanzengeographie ....................................................... 12 
Pflanzengesellschaft ...................................................... 12 
Pflanzenkrankheiten...................................................... 11 
Pflanzenphysiologie ....................................................... 11 
Pflanzenschäden ........................................................... 15 
Pflanzenschädlinge ........................................................ 15 
Pflanzenschutz............................................................... 15 
Pharmakologie .............................................................. 13 
Pharmazeutische Präparate .......................................... 13 
Philosophie ...................................................................... 2 
Philosophie der Natur ..................................................... 2 
Physik .............................................................................. 8 
Physik einzelner Atome ................................................... 8 
Physikalische Chemie ...................................................... 8 
Physikochemische Analyse .............................................. 9 
Physiologie .................................................................... 12 
Pilze ............................................................................... 12 
Politik............................................................................... 4 
Politische Wissenschaft ................................................... 4 
Populationsbiologie ....................................................... 10 
Populationsdynamik ...................................................... 12 
Private Freiflächen ........................................................ 17 
Proteine ........................................................................... 9 
Psychologie ...................................................................... 2 

R 

Radioaktivität .................................................................. 8 
Raubvögel ...................................................................... 12 
Raumordnung ................................................................ 16 
Raumordnungsrecht ........................................................ 5 
Rechnungswesen ........................................................... 15 
Recht ............................................................................... 5 
Rechtsnorm ..................................................................... 5 
Rechtsphilosophie ........................................................... 5 
Regionalismus ................................................................. 4 
Regionalplanung ............................................................ 16 
Resilienz........................................................................... 6 
Ressourcenökonomie ...................................................... 4 
Risikomanagement .......................................................... 4 

S 

Samenpflanzen ............................................................. 12 
Sauerstoff ........................................................................ 9 
Säugetiere ..................................................................... 12 
Schadstoffbelastung........................................................ 7 
Schmetterlinge .............................................................. 12 
Schutz der belebten Natur .............................................. 7 
Semiologie .................................................................... 13 
Software ........................................................................ 16 
Sonnensystem ................................................................. 8 
Soziale Änderungen ........................................................ 6 
Soziale Lage ..................................................................... 3 
Soziale Prozesse .............................................................. 3 
Soziale Ungleichheit ........................................................ 3 
Sozialethik ....................................................................... 2 
Sozialpsychologie ............................................................ 3 
Sozialstruktur .................................................................. 3 
Soziographie.................................................................... 3 
Soziologie ........................................................................ 3 
Spektrometrie ................................................................. 9 
Spektroskopie ................................................................. 9 
Spieltheorie ..................................................................... 8 
Spurenanalyse ................................................................. 8 
Staat ................................................................................ 5 
Staatsgewalt .................................................................... 5 
Staatsrecht ...................................................................... 5 
Städtebau ...................................................................... 16 
Stadtgeographie ............................................................ 17 
Stadtgestaltung ............................................................. 16 
Städtische Wirtschaft .................................................... 16 
Stadtökologie ................................................................ 16 
Stadtplanung ................................................................. 16 
Stadtsanierung .............................................................. 16 
Stadtsoziologie .......................................................... 3, 16 
Stadtteile ....................................................................... 17 
Stadtumbau .................................................................. 16 
Stadtverwaltung .............................................................. 6 
Standort ........................................................................ 12 
Statistik ........................................................................... 3 
Statistische Analysis ........................................................ 7 
Steuern............................................................................ 4 
Straßenverkehr ............................................................. 15 
Ströme .......................................................................... 10 
Südamerika ................................................................... 17 

T 

Tagebau ........................................................................ 14 
Techniksoziologie ............................................................ 3 
Technische Mikrobiologie ............................................. 16 
Technischer Fortschritt ................................................... 4 
Terrestrische Ökosysteme ............................................ 10 
Theoretische Chemie ...................................................... 8 
Theorie dynamischer Systeme ........................................ 7 
Thermodynamik .............................................................. 8 
Thermodynamik der Erde ............................................... 9 
Tierökologie .................................................................. 12 



25 
 

Tierphysiologie .............................................................. 12 
Tourismus ........................................................................ 6 
Toxikologie .................................................................... 13 
Toxikologische Analysen ................................................ 13 
Toxizität ......................................................................... 13 
Toxizitätstest ................................................................. 13 
Trinkwasser ................................................................... 14 
Typologische Geographie .............................................. 17 

U 

Umgebung ..................................................................... 12 
Umgebungseinflüsse ....................................................... 2 
Umweltanalytik ............................................................... 7 
Umweltaudit.................................................................... 7 
Umweltbelastung ............................................................ 7 
Umweltchemikalien ...................................................... 13 
Umweltethik .................................................................... 2 
Umweltmanagement .................................................... 13 
Umweltökonomie ............................................................ 4 
Umweltpolitik .................................................................. 5 
Umweltqualität ............................................................... 7 
Umweltschutzmaßnahmen ............................................. 7 
Umweltschutzrecht ......................................................... 6 
Umweltsteuer.................................................................. 4 
Umweltveränderung ....................................................... 7 
Umweltzertifikathandel................................................... 5 
Umweltziele .................................................................... 7 
Unfallschutz ................................................................... 13 
Unternehmensentwicklung ........................................... 15 
Unternehmensforschung ................................................ 7 
Unternehmensführung .................................................. 15 
Ursprung, Arten der Erkenntnis ...................................... 2 

V 

Valenzen .......................................................................... 8 
Variabilität ..................................................................... 11 
Verdauungsorgane ........................................................ 12 
Verfahrenstechnik ......................................................... 15 
Verkehrspolitik ................................................................ 5 
Verkehrswesen .............................................................. 15 
Versicherung ................................................................... 6 
Versuchsplanung ............................................................. 7 
Verwaltungsgerichte ....................................................... 5 
Verwaltungsrecht ........................................................ 5, 6 
Virologie ........................................................................ 11 
Vögel ............................................................................. 12 
Volk ................................................................................. 5 
Völkerkunde .................................................................... 6 
Völkerrecht ...................................................................... 5 
Volkshilfe ......................................................................... 6 
Vortragstechniken ........................................................... 2 

W 

Wahrscheinlichkeit ......................................................... 7 
Wahrscheinlichkeitstheorie ............................................ 7 
Waldbau ........................................................................ 14 
Warenkunde ................................................................. 13 
Wärmebehandlungsverfahren ...................................... 15 
Wärmelehre .................................................................... 8 
Wasser im Allgemeinen ................................................ 10 
Wasseranalyse ................................................................ 9 
Wasserbau .................................................................... 14 
Wasserkreislauf ............................................................. 10 
Wasserrecht .................................................................... 6 
Wasserversorgung .................................................... 6, 14 
Wasserverunreinigung .................................................. 14 
Wasserwirtschaft .......................................................... 10 
Welt ................................................................................ 2 
Weltwirtschaft ................................................................ 5 
Werkstoffprüfung ......................................................... 13 
Willensfreiheit ................................................................. 2 
Windenergie ................................................................. 14 
Wirbeltiere .................................................................... 12 
Wirtschaft ....................................................................... 4 
Wirtschaftsentwicklung .................................................. 4 
Wirtschaftslage ............................................................... 4 
Wirtschaftspolitik ............................................................ 4 
Wirtschaftstheorien ........................................................ 4 
Wirtschaftswachstum ..................................................... 4 
Wirtschaftswissenschaft (Grundbegriffe) ....................... 4 
Wirtschaftswissenschaft (Politische Ökonomie) ............. 4 
Wirtschaftswissenschaft allgemein ................................. 4 
Wissenschaft allgemein .................................................. 2 
Wissenschaftliche Einrichtungen .................................... 2 
Wissenschaftliche Forschungsarbeiten ........................... 2 
Wissenschaftliches Arbeiten ........................................... 2 
Wissenschaftssoziologie ................................................. 3 
Wissenschaftstheorie ...................................................... 2 
Wissensgesellschaft ........................................................ 3 
Wohngebäude .............................................................. 17 
Wohnungen .................................................................... 6 
Wohnungspolitik ............................................................. 6 
WTO ................................................................................ 5 

Z 

Zeitreihenanalyse ............................................................ 7 
Zellkultur ....................................................................... 10 
Zellmembran ................................................................. 11 
Zivilrecht ......................................................................... 5 
Zoologie ........................................................................ 12 
Zukunft ............................................................................ 2 

 


	DKs_Lesesaal.pdf
	0 Allgemeines
	1 Philosophie, Psychologie
	101   Philosophie
	159.9  Psychologie

	2 Religion
	3 Sozialwissenschaften, Statistik, Politik, Wirtschaft
	301  Soziologie
	32  Politik
	33  Wirtschaft
	34  Recht
	35  Verwaltungsrecht
	36  Fürsorge, Volkshilfe, Versicherung
	37  Erziehung, Bildung
	39  Ethnologie

	5 Naturwissenschaften
	502  Natur
	51  Mathematik
	53  Physik
	54  Chemie
	55  Geologie
	57  Biologische Wissenschaften
	58  Botanik
	59  Zoologie

	6 Angewandte Wissenschaften, Medizin, Technik
	61  Medizin
	62  Ingenieurwesen
	63  Landwirtschaft
	65  Betriebsführung
	66  Chemische Technik
	681.3  Datenverarbeitung
	69  Bauhandwerk

	7 Kunst, Architektur, Fotografie
	71  Stadt, Stadtplanung
	72  Architektur, Baukunst

	8 Sprachwissenschaft, Wörterbücher
	9 Geographie, Biographie, Geschichte
	91  Geographie, Länderkunde
	92  Biographie
	93 / 94 Geschichte

	Lagepläne
	Index


